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Введение

Развитие человеческой цивилизации непрерывно сопровождается ростом

численности населения земного шара. Шаг за шагом, осваивая новые участки недр

Земли, строя города и мегаполисы, ведя добычу полезных ископаемых, человек

расширил ареал своего обитания на большую часть планеты. Одной из главных

особенностей развития человечества является его тесное взаимодействие с

приповерхностной твердой частью планеты Земля – с верхней частью литосферы.

На планете Земля очень много опасных мест, которые вовлекаются в нашу

жизнь за счет стремительного развития цивилизации. Землетрясения, извержения

вулканов, цунами – это лишь небольшой перечень опасностей, подстерегающих

человека на осваиваемых или уже освоенных территориях. Строительство

сложноконструктивных техногенных объектов на новых участках недр

сопровождается ростом риска возникновения катастроф природно-техногенного

характера, способных повлечь за собой экономические и материальные убытки, а

также человеческие жертвы.

Техногенные объекты, созданные человеком, располагаются на земной

поверхности или в массиве горных пород. Все процессы, протекающие в массиве

горных пород, оказывают влияние на устойчивость и безопасность объектов

недропользования.

Одним из важнейших факторов, определяющих развитие опасных процессов

в массиве горных пород, являются современные геодинамические движения,

которые в сочетании с иерархически-блочной структурой массива инициируют

процессы вторичного структурирования и самоорганизации. В результате действия

современных геодинамических движений напряженно-деформированное

состояние приобретает дискретный характер, неоднородное строение и мозаичную

структуру. Таким образом, воздействуя на объекты недропользования,

современные геодинамические движения играют одну из важнейших ролей в

нарушении их устойчивости.
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Для обеспечения безопасности объектов недропользования необходимо

иметь информацию о степени влияния современных геодинамических движений на

их устойчивость.

Решению задачи по учету степени воздействия современных

геодинамических движений на объект недропользования мог бы способствовать

мониторинг деформационных процессов, позволяющий учитывать роль

геодинамических движений в нарушении устойчивости. Однако, все методы

мониторинга деформационных процессов, которые существуют на сегодняшний

день, несмотря на свое многообразие, не учитывают неоднородность

деформирования, присущую современным геодинамическим движениям, что

затрудняет получение объективной информации об истинных причинах

возникновения деформаций. Отсутствие данных о степени влияния современных

геодинамических движений на устойчивость объекта недропользования приводит

к необъективной оценке возможности дальнейшей эксплуатации объекта без

принятия соответствующих контрмер, или к запоздалому их применению.

Задачей диссертационной работы является обоснование методики

мониторинга деформационных процессов, возникающих в объектах

недропользования, вызванных воздействием современных геодинамических

движений, позволяющей выявлять опасность влияния неоднородности

деформирования, вызванного геодинамическими движениями, и принимать

своевременные меры по предотвращению аварийных ситуаций при дальнейшей

эксплуатации.

Использование сформированной методики мониторинга позволяет

учитывать фактор влияния геодинамических движений на устойчивость

техногенных сложноконструктивных объектов различного назначения.

Основная идея работы заключается в учете неоднородности, дискретности

и мозаичности напряженно-деформированного состояния, формирующегося в

массиве горных пород и объектах недропользования под действием современных

геодинамических движений.
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Объектом исследования является система взаимодействия объектов

недропользования и промышленной деятельности человека с геодинамическими

процессами и явлениями, протекающими в массиве горных пород.

Предметом исследования является неоднородность деформационных

процессов, протекающих в объектах недропользования, подверженных

воздействию современных геодинамических движений.

Целью проведения исследований является повышение безопасности

эксплуатации объектов недропользования за счет проведения на них мониторинга

деформационных процессов в условиях воздействия современных

геодинамических движений и принятия мер по предотвращению аварийных

ситуаций.

Защищаемые научные положения:

1. Применение в качестве критерия величины модуля относительных

горизонтальных деформаций позволяет определить место расположения

граничных зон вторичных структур, локализующихся в верхней части литосферы

массива горных пород и концентрирующих на своей границе современные

геодинамические движения.

2. Модули величин относительных горизонтальных деформаций упругой

геологической среды, возникающих под воздействием современных

геодинамических движений в граничных зонах самоорганизующихся структур

массива горных пород, более чем в 3 раза превышают величины относительных

горизонтальных деформаций, протекающих во внутриблоковых областях

вторичных структур.

Научная новизна работы состоит в том, что разработанная методика

мониторинга деформационных процессов позволяет выделить степень воздействия

современных геодинамических движений из всей совокупности геомеханических

факторов, влияющих на формирование деформационных процессов на объектах

недропользования.

Практическое значение заключается в разработке и обосновании системы

мониторинга, позволяющей выявлять деформационные процессы, вызванные
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влиянием современных геодинамических движений, на объектах

недропользования различного назначения. Это позволит определять степень

воздействия современных геодинамических движений на устойчивость

техногенного объекта, обеспечивая возможность своевременного и объективного

реагирования на процессы возникновения деформаций на различных стадиях его

эксплуатации.

Методы исследования, используемые для достижения результатов

диссертационной работы: системный анализ, статистические методы обработки

данных, сопоставительный анализ, а также инструментальные методы проведения

мониторинга деформационных процессов.

Достоверность научных положений подтверждается результатами анализа

сопоставления итогов проведения мониторинга деформационных процессов под

воздействием современных геодинамических движений на границах вторичных

структурных блоков в различных регионах России с результатами мониторинга,

полученными во внутриблоковых областях.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в проведении

инструментальных измерений, в разработке и обосновании системы мониторинга

деформационных процессов, анализе, обобщении и сопоставлении результатов.

Апробация работы. Основные положения результатов исследования

докладывались и обсуждались на международных конференциях «Геомеханика в

горном деле» (Екатеринбург, 2013, 2017 гг.), «Неделя горняка» (Москва, 2017, 2020

г.г.), «Инновационные направления в проектировании горнодобывающих

предприятий: Геомеханическое обеспечение проектирования и сопровождения

горных работ» (Санкт-Петербург, 2017 г.); на технических совещаниях по вопросам

проведения геомониторинга в г. Сочи (ПСП ДВП ОАО «РЖД Строй»).

По теме исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 – в

ведущих научных рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК

Минобрнауки России.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав и заключения. Содержит 150 страниц машинописного текста, в том числе 19
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таблиц и 69 рисунков. Список использованных источников включает в себя 107
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Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю к.т.н. А.А.

Панжину за помощь и высокопрофессиональное руководство в работе над

диссертацией, коллективу ИГД УрО РАН за помощь и консультации по теме

диссертационной работы, В.К. Бушкову, Д.Е. Малофееву, а также сотрудникам

лаборатории геомеханики и инженерных исследований ООО «Полюс Проект» за

сотрудничество и поддержку, оказанные в период выполнения исследований, Ю.Л.

Юнакову за содействие и рекомендации в подготовке диссертационной работы. С
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направление исследования.
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1. Современное состояние проведения мониторинга

деформационных процессов на объектах недропользования

1.1 Проблемы обеспечения устойчивости и безопасности объектов

недропользования (статистика и примеры нарушений)

Население земного шара постоянно увеличивается, и поэтому для

обеспечения жизнедеятельности человечества возникает потребность в разработке

новых месторождений полезных ископаемых, в строительстве жилья, в создании

сложноконструктивных техногенных объектов различного назначения.

Строительство ведется повсеместно, как на еще не освоенных и малоизученных

территориях, так и в густо населенных и застроенных городах.

Устойчивость и безопасность вновь возводимых или эксплуатируемых

объектов недропользования зависит от опасных процессов, протекающих в

верхней части литосферы [1]. Одним из важнейших факторов, определяющих

развитие опасных процессов в массиве горных пород, являются современные

геодинамические движения. Опасность их влияния на устойчивость объектов

недропользования обуславливается спецификой воздействия, заключающейся в

формировании неоднородности деформирования и неравномерности

распределения напряженно-деформированного состояния массива горных пород.

Поэтому, в целях безопасности эксплуатации техногенных сооружений, необходим

тщательный контроль за состоянием массива горных пород и размещаемых в нем

объектов, подверженных воздействию современных геодинамических движений.

Эта задача должна решаться с помощью инструмента мониторинга

деформационных процессов, протекающих под воздействием современных

геодинамических движений.

В настоящее время существует множество методик, применяемых для

мониторинга деформационных процессов, возникающих в сложноконструктивных

объектах различного назначения. Они используются как во время строительства,

так и на стадии эксплуатации объектов. Но, к сожалению, на сегодняшний день
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отсутствуют методики мониторинга, позволяющие выделить степень влияния

современных геодинамических движений на безопасность эксплуатации объектов

недропользования.

Так, например, при эксплуатации Саяно-Шушенской ГЭС использовалась

беспрецедентная система мониторинга, включающая в себя более 10500 точек

съема информации [2]. Но даже при таких масштабах мониторинга опасная

активность массива горных пород под воздействием современных

геодинамических движений не была выявлена в нужное время, что привело к

известным печальным последствиям.

Помимо аварии на Саяно-Шушенской ГЭС история человечества

насчитывает немалое количество аварий, произошедших по причине воздействия

геодинамической активности. Несмотря на известное разнообразие систем

мониторинга деформационных процессов, развитие опасных процессов не было

зафиксировано вовремя, вследствие чего эти аварии имели катастрофические

последствия, повлекшие за собой даже человеческие жертвы. Приведем примеры

лишь некоторых из них:

1991 г. – разрушение 50 м основного тоннеля на строительстве большого

Серпуховского ускорителя;

2004 г. – разрушение аквапарка «Трансвааль» в Москве с гибелью 26 человек;

2005 г. – обрушение перекрытия в плавательном бассейне г. Чусовского

Пермской области с гибелью 13 детей;

2006 г. – разрушение Басмановского рынка в Москве с гибелью людей;

2006 г. – разрушение на завершающей стадии строительства моста –

путепровода через ул. Восточную и Транссибирскую железную дорогу в г.

Екатеринбурге;

2009 г. – крупная авария на Саяно-Шушенской ГЭС привела к гибели 75

человек, и причинила вред экологической обстановке акватории и колоссальный

экономический ущерб региону в целом [3].
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Рисунок 1.1 – Деформация в жилом доме в Красноярске

Рисунок 1.2 – Деформация в жилом доме в Екатеринбурге

11

Под влиянием современных геодинамических движений,

концентрирующихся на границах вторичных структурных блоков, в массиве

горных пород произошло перераспределение напряженно-деформированного

состояния, придав ему мозаичную и неоднородную структуру, в результате чего и

произошло неравномерное развитие деформационных процессов, которое привело

к описанным катастрофам.

Вышеперечисленные аварии можно было бы избежать, если бы при

проектировании и выборе мест расположения техногенных объектов учитывалась

специфика воздействия современных геодинамических движений на их

устойчивость. Например, при проектировании объектов недропользования с

позиции геомеханики наиболее безопасен выбор места их расположения на

внутриблоковых участках, где уровень геодинамической активности значительно

ниже. А на эксплуатируемых объектах недропользования, расположенных на

границах вторичных структурных блоков, то есть там, где уровень

геодинамической активности значительно выше, необходимо проведение

усиливающих мероприятий, позволяющих повысить устойчивость и безопасность

эксплуатации сооружений. Однако, для проведения указанных выше мероприятий

нужна достоверная информация о параметрах действующих в районе современных

геодинамических движений.

Информацию об уровне геодинамической активности на конкретном участке

недр может предоставить своевременный и информативный способ проведения

геомеханического мониторинга деформационных процессов, позволяющий

учитывать воздействие современных геодинамических движений, что позволит

предупредить возникновение потенциальных аварий путем проведения защитных

мероприятий или, во всяком случае, поможет избежать гибели людей [4].

Под своевременным и информативным способом проведения

геомеханического мониторинга деформационных процессов, учитывающим

воздействие геодинамических движений, понимается проведение

инструментальных измерений, в результате которых определяется характер и
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неравномерность распределения современных геодинамических движений в

массиве горных пород.

Одним из ярких примеров действия геодинамических движений является

Главный карьер Коршуновского ГОКа, а точнее его северо-западный борт. В этом

борту с 1975 года периодически возникают деформации в виде оползней, и это при

том, что угол наклона борта, сложенный осадочными породами, составляет 22°. По

расчетным оценкам устойчивость борта должна обеспечиваться при углах наклона

28-30° с нормативным коэффициентом запаса устойчивости 1,3.

При проведении периодических наблюдений за смещениями

маркшейдерских пунктов, расположенных по контуру карьера, были обнаружены

их цикличные смещения с деформациями растяжения и сжатия массива. Таким

образом, установлено, что геодинамические движения, действующие в разломной

зоне северо-западного борта карьера, являются первопричиной развития аварий

северо-западного борта Коршуновского карьера [5].

Интересен пример неравномерного оседания здания третьей ступени

пульпонасосной станции хвостохранилища на Качканарском ГОКе. Северная часть

здания оседает со скоростью 45-50 мм в год, а южная – 95-100 мм в год. При

исследовании причины такого оседания было установлено, что в подстилающих

материнских породах, на которых отсыпан откос дамбы хвостохранилища,

расположен крупный тектонический разлом. Таким образом, колебания

материнских пород в зоне тектонического разлома создают соответствующие

квазитиксотропные состояния в изначально однородных хвостах. Это и является

причиной большей интенсивности оседания зданий в зоне разлома.

Таким образом, геодинамические движения являются одним из важнейших

факторов, который посредством формирования неоднородности процессов

деформирования, в совокупности с геомеханическими факторами инициирует

возникновение аварийных ситуаций при эксплуатации объектов недропользования

различного назначения.

Несмотря на разнообразие применяющихся систем мониторинга

деформационных процессов, необходима разработка методики, позволяющей
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выявлять деформации объектов недропользования, возникающие с учетом

воздействия современных геодинамических движений.

1.2 Мировой и отечественный опыт мониторинга деформационных

процессов объектов недропользования

Термин «Мониторинг» произошел от латинского слова «monitor» –

напоминающий, надзирающий.

Под мониторингом деформационных процессов понимается процесс

определения смещений и деформаций исследуемых объектов, а также их частей.

Эффективная разработка и эксплуатация объектов недропользования невозможна

без организации систематических инструментальных наблюдений за

устойчивостью массива горных пород [6].

В России и за рубежом весомый вклад в развитие геомеханики в целом, а

также в развитие геомеханического мониторинга деформационных процессов

внесли такие ученые, как Г.Л. Фисенко, А.М. Гальперин, И.М. Бахурин, С.Г.

Авершин, Н.П. Влох, А.Д. Сашурин, А.В. Зубков, О.В. Зотеев, С.В. Корнилков, Д.Р.

Каплунов, М.В. Рыльникова, А.Б. Макаров, А.Е. Балек, А.А. Панжин, Ю.О.

Кузьмин, А.А. Козырев, Д.В. Жиров, В.В. Рыбин, Ю.Л. Юнаков, П.С. Шпаков,

Ю.А. Кашников, М.А. Иофис, О.Н. Малинникова, В.А. Трофимов, Ю.И. Кутепов,

М.Д. Ильинов, В.Н. Опарин, А.В. Леонтьев, Ю.И. Рассказов, А.А. Карлсон, А.

Костехель (Румыния), Х. Бок, Абузар Вакили, Ф. Дайт и др.

Инструментальные натурные наблюдения начали использоваться с

развитием теории горного давления, которую ввел в 1907 г. профессор М.М.

Протодьяконов. Изначально они применялись в основном на горных предприятиях.

В 1912 году П.М. Леонтовским были выпущены работы, освещающие

вопросы геомеханического сдвижения горных пород и проведения

инструментальных наблюдений на Донбассе [7]. Им была представлена программа

проведения мониторинга деформационных процессов, возникающих на угольных

рудниках Кривого Рога и Донбасса. Но из-за отсутствия финансирования

программа не получила дальнейшего развития.
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Первые известные сведения об инструментальных наблюдениях в

промышленном строительстве датируются 1927 годом. Именно в этот период

начали производиться измерения осадок при строительстве Свирской

гидроэлектростанции [8].

В 1930 году С.Г. Авершин предложил способ расчета сдвижения земной

поверхности на основе результатов инструментальных натурных измерений.

В 40-е годы XX века для мониторинга деформаций и напряжений начали

использовать тензометрические датчики. В это же время были разработаны первые

геофоны для сейсмоакустической оценки нагруженного состояния горных пород.

В СССР в 60-х годах XX века при президиуме Академии наук СССР была

развернута обширная программа проведения геодезических измерений движений

земной коры. С этого времени изучением современных движений литосферы

начали заниматься непосредственно на геодинамических полигонах различного

целевого назначения.

Первые геодинамические полигоны располагались в сейсмически активных

регионах. По результатам измерений смещений на этих полигонах с

периодичностью от месяцев до нескольких лет позволили выявить наличие

интенсивных, локальных движений в зонах разломов, которые имели

пульсационный и короткопериодный характер.

Геодинамические полигоны располагались в таких регионах СССР, как

Башкирия, Белоруссия, Западная Сибирь, Камчатка, Прикаспийская впадина и др.

[9].

Опираясь на полученные результаты, в начале 70-х годов под руководством

Миннефтепрома СССР была начата работа длительной программы по изучению

движений земной коры в нефтегазоносных осадочных бассейнах. Эта программа в

большей степени была предназначена для геологического изучения и оценки

нефтегазоносности выбранных бассейнов на основе геодинамических наблюдений

[10].

Теоретические основы геодезических методов мониторинга

деформационных процессов широко освещены в ряде работ С.В. Марфенко [11],
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Г.П. Левчука [12], А.А. Карлсона [13], П.С. Шпакова, Ю.Л. Юнакова [14], Ю.П.

Гуляева [15] и др.

В этих работах описана суть таких основополагающих методов,

применяющихся при мониторинге деформационных процессов, как

геометрическое, гидростатическое и тригонометрическое нивелирование,

микронивелирование, фотограмметрические и стереофотограмметрические

методы.

Стоит отметить, что сегодня на основе этих методов, благодаря развитию

высокоточной измерительной аппаратуры (электронно-оптические тахеометры,

цифровые нивелиры и др.) разрабатываются новые методики, позволяющие решать

геомеханические задачи контроля смещений и деформаций с более высокой

точностью.

Так, учеными лаборатории геодинамики и горного давления ИГД УрО РАН

во главе с А.В. Зубковым на основе выявления связи изменения параметров

напряженно-деформированного состояния массива горных пород с циклическими

сжатием и расширением Земли, определены преимущества применения средств

измерений деформационных процессов, основанных на физических принципах

измерений [16].

На земной поверхности при отработке месторождений активно применяется

метод измерений по профильным линиям [17]. Суть этого метода заключается в

определении отметок и координат рабочих реперов относительно исходных с

заданной периодичностью. В основе данного подхода лежит методика

тригонометрического нивелирования. Использование современных электронно-

оптических тахеометров позволяет существенно сократить скорость выполнения

съемочных работ и увеличить точность результатов измерений [18].


[…]


NN2.1 532.7 532.701 532.699 532.711 532.718 532.7 0 -1 1 -11 -18

289.835 0.207 -0.003 0.035 0.003 -0.031 0.207 0.003 0.035 0.003 0.031

NN1.1 563.514 563.454 563.463 563.466 563.463 563.454 -60 0 -9 -12 -9

268.282 -0.130 0.004 -0.063 -0.037 -0.052 0.130 0.004 0.063 0.037 0.052

NNW1 558.46 558.436 558.427 558.437 558.43 558.435 -25 -1 8 -2 5

179.464 0.117 0.017 0.067 0.039 0.028 0.117 0.017 0.067 0.039 0.028

N7 557.16 557.118 557.118 557.123 557.114 557.114 -46 -4 -4 -9 0

172.800 -0.179 -0.041 -0.023 -0.087 0.017 0.179 0.041 0.023 0.087 0.017

NW1.1 559.204 559.186 559.189 559.183 559.192 559.189 -15 3 0 6 -3

Рисунок 4.30 – График средних значений модулей относительных вертикальных деформаций на наблюдательной станции

на карьере «Благодатный»
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Результаты мониторинга вертикальной компоненты сдвижения на объектах

в городе Сочи показали, что величины модулей относительных вертикальных

деформаций сооружений А и Б распределены относительно равномерно как на

границах вторичных структур, так и во внутриблочных областях. Однако, в месте

дислокации тектонического разлома на объекте Б, а именно, на профильных линиях

Б2-Б3 и Б6-Б1, средние величины модулей относительных вертикальных

деформаций незначительно превышают величины деформаций, присущие другим

профильным линиям.

Аналогичная картина наблюдается при анализе результатов мониторинга

вертикальной компоненты сдвижения на Олимпиадинском и Благодатнинском

месторождениях. Относительные вертикальные деформации на реперах

распределены относительно равномерно, максимальные величины средних

значений модулей деформаций зачастую наблюдаются на профильных линиях,

расположенных на границах вторичных структурных блоков. К таким профильным

линиям относятся пары реперов: на Олимпиадинском месторождении – это

интервалы SHO1-SHSO1.1 и SHSW3.1-SHSW4; на Благодатнинском – интервалы

N7-NW1.1 и NN2.1-NN1.1. Однако, зависимости величин вертикальных

относительных деформаций между собой, локализующихся в зонах вторичного

структурирования и внутриблоковых областях, не установлено.

4.5 Сопоставление данных мониторинга вертикальных и горизонтальных

деформаций

При анализе результатов мониторинга деформационных процессов на

техногенных объектах, расположенных в различных регионах России,

рассмотрены абсолютные величины относительных горизонтальных и

вертикальных деформаций (см. разделы 4.3 и 4.4).

Для сопоставления результатов мониторинга горизонтальной и вертикальной

компонент сдвижения произведено сравнение их суммарных величин по модулю

(без учета их знака и направления). Результаты сопоставления горизонтальных и
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вертикальных деформаций на объектах А и Б в городе Сочи представлены в виде

гистограмм на рисунках 4.31 и 4.32 соответственно.

Рисунок 4.31 – Сопоставление горизонтальных и вертикальных деформаций на

объекте А в городе Сочи

При сопоставлении модулей относительных деформаций на объекте А в

городе Сочи установлено, что величины вертикальных деформаций значительно

превышают величины горизонтальных (в 7-12 раз). На объекте А отсутствует

информация о наличии тектонических разломных зон.

Рисунок 4.32 – Сопоставление горизонтальных и вертикальных деформаций на

объекте Б в городе Сочи
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При сопоставлении модулей относительных деформаций на объекте Б в

городе Сочи установлено, что величины вертикальных деформаций, как правило,

значительно превышают величины горизонтальных, за исключением профильных

линий Б2-Б3 и Б6-Б1. На этих интервалах величины горизонтальных деформаций

сопоставимы с величинами вертикальных. Именно на данных интервалах

дислоцирован тектонический разлом, представляющий из себя границу

структурного блока (см. рис. 4.20).

Для более глубокого анализа произведено сопоставление горизонтальной и

вертикальной компонент сдвижения на Олимпиадинском и Благодатнинском

месторождениях, расположенных в Красноярском крае. Результаты сопоставления

представлены в виде гистограмм на рисунках 4.33 и 4.34 соответственно.

Рисунок 4.33 – Сопоставление горизонтальных и вертикальных деформаций на

Олимпиадинском месторождении
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Рисунок 4.34 – Сопоставление горизонтальных и вертикальных деформаций на

Благодатнинском месторождении
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Таким образом, результаты сопоставления величин суммарных

относительных горизонтальных и вертикальных деформаций показывают, что, как

правило, вертикальные деформации превышают горизонтальные во
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внутриблоковых областях массива горных пород. На границах же вторичных

структурных блоков горизонтальные деформации превышают или являются

сопоставимыми со значениями вертикальных деформаций (таблица 4.10).

Таблица 4.10 – Результаты сопоставления горизонтальных и вертикальных

деформаций

Пара реперов
Горизонтальные

деформации

Вертикальные

деформации

Превышение

горизонтальных

деформаций над

вертикальными,

кол-во раз

Наличие

тектонического

разлома в

интервале

Сочи, техногенный объект А

А1-2 0.006 0.079 0.08 -

А2-3 0.008 0.100 0.08 -

А3-4 0.005 0.088 0.06 -

А4-1 0.005 0.100 0.05 -

Сочи, техногенный объект Б

Б1-2 0.070 0.137 0.51 -

Б2-3 0.207 0.250 0.83 Да

Б3-4 0.033 0.186 0.18 -

Б4-5 0.058 0.188 0.31 -

Б5-6 0.017 0.227 0.07 -

Б6-1 0.211 0.210 1.00 Да

Олимпиадинское месторождение

SHSW1-SHW7.1 0.004 0.055 0.07 -

SHW7.1-SHW5.1 0.042 0.092 0.46 -

SHW5.1-SH2.1 0.020 0.020 1.00 -

SH2.1-SH3.1 0.007 0.045 0.16 -

SH3.1-SHNO1.1 0.037 0.024 1.54 -

SHNO1.1-SHNO2 0.076 0.036 2.11 -

SHNO2-SHO1 0.050 0.050 1.00 -

SHO1-SHSO1.1 0.472 0.071 6.65 Да

SHSO1.1-SHS2.1 0.444 0.040 11.1 Да

SHS2.1-SHS1.1 0.050 0.015 3.33 -

SHS1.1-SHSW3.1 0.140 0.045 3.11 -

SHSW3.1-SHSW.4 0.226 0.129 1.75 Да

SHSW4-SHSW1 0.053 0.067 0.79 -

Благодатнинское месторожение

NN2.1-NN1.1 0.042 0.056 0.75 Да

NN1.1-NNW1 0.007 0.057 0.12 -

NNW1-N7 0.013 0.053 2.45 -

N7-NW1-1 0.080 0.069 1.16 Да
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Выводы

1. Выполнена апробация методики мониторинга деформационных процессов

с учетом воздействия современных геодинамических движений на техногенных

объектах в различных регионах России – в Сибири и на Кавказе.

2. Произведено сопоставление результатов мониторинга деформационных

процессов под воздействием современных геодинамических движений,

выполненного в г. Сочи, с результатами мониторинга, проведенного на

Олимпиадинском и Благодатнинском месторождениях Красноярского края.

3. По результатам обработки инструментальных измерений установлено, что

на границах вторичных структурных блоков величины модулей относительных

горизонтальных деформаций более чем в 3 раза превышают величины модулей

относительных горизонтальных деформаций, протекающих во внутриблоковых

областях массива горных пород.

4. На основании анализа инструментальных измерений выявлено, что на

границах вторичных структурных блоков величины модулей относительных

вертикальных деформаций зачастую превышают величины модулей

относительных вертикальных деформаций, протекающих во внутриблоковых

областях массива горных пород. Однако, зависимости величин модулей

вертикальных относительных деформаций между собой, локализующихся в зонах

вторичного структурирования и внутриблоковых областях, не установлено.

5. По итогам сопоставления величин модулей относительных

горизонтальных и вертикальных деформаций установлено, что на границах

вторичных структурных блоков модули горизонтальных деформаций превышают

или сопоставимы с величинами вертикальных деформаций. Во внутриблоковых

областях массива горных пород модули вертикальных деформаций, как правило,

превышают горизонтальные.

На основании полученных результатов при мониторинге деформационных

процессов под воздействием современных геодинамических движений

произведена доработка обоснованной в разделе 3 методики. Добавлен этап анализа

результатов измерений, который содержит в себе критерии действия современных
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геодинамических движений в массиве горных пород. Данный этап заключается в

сопоставлении величин модулей относительных горизонтальных деформаций на

объекте между собой, и выявлении величин деформаций, превышающих другие

более чем в 3 раза. Также, на стадии анализа результатов мониторинга

деформационных процессов необходимо сопоставление локализации повышенных

горизонтальных и вертикальных деформаций с расположением тектонических

разломных зон в массиве горных пород (рисунок 4.35).

Рисунок 4.35 –Схема методики мониторинга деформационных процессов с

учетом воздействия современных геодинамических движений

В данном виде методика мониторинга позволяет выделить степень

воздействия современных геодинамических движений в массиве горных пород из

совокупности геомеханических факторов, влияющих на формирование

деформационных процессов, чем обеспечивается, в случае ее применения,

безопасность эксплуатации и устойчивость объектов различного целевого

назначения.
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Заключение

На основе выполненного комплекса исследований в диссертационной работе

решена важнейшая задача, составляющая научный и практический интерес:

разработана и обоснована методика мониторинга деформационных процессов,

формирующихся с учетом воздействия современных геодинамических движений.

Сформированная методика позволяет оперативно выявлять опасность

воздействия современных геодинамических движений на безопасность и

целостность объектов недропользования, а также принимать своевременные меры

по предотвращению аварийных ситуаций в процессе их дальнейшей эксплуатации.

Основные научные и практические результаты, полученные в ходе

выполнения диссертационной работы, заключаются в следующем:

1. Установлено, что применение разработанной методики мониторинга

деформационных процессов позволяет определить место расположения граничных

зон вторичных структур, локализующихся в верхней части литосферы массива

горных пород и концентрирующих на своей границе современные

геодинамические движения.

2. Предложено и обосновано использование критерия модуля относительных

горизонтальных деформаций, способного выделить степень влияния современных

геодинамических движений на устойчивость и безопасность эксплуатации

объектов недропользования.

3. Определены требования к конструкции наблюдательной станции,

необходимой для выделения воздействия современных геодинамических

движений на устойчивость и безопасность объектов недропользования.

Наблюдательная станция должна учитывать непрерывный характер действия

современных геодинамических движений, а также неоднородность и

неравномерность деформационного процесса, протекающего под их влиянием.

4. Выявлен характер воздействия современных геодинамических движений на

деформационные процессы, формирующиеся в техногенных объектах. Выявлена

зависимость, в соответствии с которой величины относительных горизонтальных

деформаций, возникающих под воздействием современных геодинамических
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движений в граничных зонах вторичного структурирования массива горных пород,

более чем в 3 раза превышают величины деформаций, протекающих во

внутриблоковых областях вторичных структур.

5. Определен характер взаимодействия относительных горизонтальных и

вертикальных деформаций под влиянием современных геодинамических

движений. Установлено, что величины относительных горизонтальных

деформаций, возникающих под воздействием современных геодинамических

движений в граничных зонах вторичного структурирования массива горных пород,

сопоставимы с величинами относительных вертикальных деформаций в этих же

зонах. А величины относительных вертикальных деформаций, возникающих во

внутриблоковых областях вторичных структур массива горных пород, в большей

части превышают величины относительных горизонтальных деформаций,

протекающих в этих же зонах.

6. Проведена апробация разработанной методики на объектах

недропользования. Апробация показала, что:

- предложенная методика мониторинга позволяет достоверно оценить наличие

и степень воздействия современных геодинамических движений на целостность

объекта недропользования;

- установлены зависимости между величинами относительных

горизонтальных деформаций, формирующихся на границах вторичных

структурных блоков под воздействием современных геодинамических движений, с

величинами деформаций в междублоковых областях, где их действие не столь

значительно;

- использование полученных зависимостей позволяет диагностировать

действие современных геодинамических движений в массиве горных пород, а

также степень их влияния на объекты недропользования.

Применение результатов, полученных в диссертационной работе, а также

внедрение их в практику, позволит своевременно выявить опасные

деформационные процессы, формирующиеся в областях концентрации
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современных геодинамических движений, на различных стадиях проектирования

или эксплуатации объектов недропользования.
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