ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика **Шеметова Романа Сергеевича** на тему «*Обоснование методики мониторинга деформационных процессов, формирующихся на объектах недропользования с учетом воздействия современных геодинамических движений*»

В автореферате диссертационной работы Шеметова Р.С. изложено содержание исследований по обоснованию методики мониторинга деформационных процессов, формирующихся с учетом воздействия современных геодинамических движений. Как известно, зачастую возникновение обрушений на горных предприятиях происходит на участках локализации тектонических нарушений в массиве горных пород. Безусловно, основное влияние в формировании обрушений оказывают техногенные факторы, но также немаловажное значение имеют факторы природные, в числе которых находятся геодинамические движения, протекающие на границах структурных блоков, представленных тектоническими нарушениями. Поэтому актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

Анализ исследований, проведенный автором, показал, что геодинамические движения являются одним из существенных факторов, влияющих на устойчивость горнотехнических объектов. Несмотря на многообразие существующих в мире систем мониторинга, на сегодняшний день отсутствует методика, позволяющая выделить степень воздействия современных геодинамических движений на безопасность объектов недропользования. В результате в полной мере не учитываются все факторы, являющиеся триггером обрушений на горнодобывающих предприятиях.

Поставленные перед диссертантом задачи были в полной мере выполнены.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика диссертационного исследования выбрана правильно. Общая характеристика исследования, основное содержание работы, теоретические и практические части автореферата диссертации в целом сбалансированы.

Защищаемые научные положения имеют четкую взаимосвязь, законченность и самое главное, что они подтверждены реальными экспериментами и результатами мониторинга.

К основным научным результатам следует отнести:

- установление зависимости величин модулей относительных горизонтальных деформаций на границах вторичных структурных блоков и во внутриблоковых областях;
- разработка критерия величины модуля относительных горизонтальных деформаций, позволяющего определять место расположения тектонических разломных зон в верхней части литосферы массива горных пород по результатам мониторинга деформационных процессов.

Основные материалы по теме диссертации опубликованы в 8 печатных работах, в том числе 4 работы в изданиях, рекомендованных ВАК.

Замечания по автореферату

1. Автором выполнен сравнительный анализ существующих методик мониторинга деформационных процессов, однако в нем не рассмотрены возможности применения современных аэрокосмических методов, в частности, метода космической радарной интерферометрии.

2. Отсутствуют сведения о мероприятиях, которые следует проводить после выявления на объекте недропользования современных геодинамических движений.

3. Хотелось бы видеть, что нового в конструкции предлагаемой наблюдательной станции, а также методики наблюдения.

Заключение

Представленные в автореферате научные положения, выводы и рекомендации теоретически и экспериментально обоснованы; результаты выполненных исследований отличаются научной новизной и имеют практическое значение в области обеспечения промышленной безопасности на предприятиях горнодобывающей отрасли и строительства.

Указанные замечания не снижает общей высокой оценки представленной для рецензирования работы. Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация Шеметова Романа Сергеевича является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Мы, Кутепов Юрий Иванович и Пономаренко Мария Руслановна, даем согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кутепов Юрий Иванович
доктор технических наук, профессор

Заведующий научно-исследовательской лабораторией гидрогеологии и экологии Научного центра геомеханики и проблем горного производства Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» ФГБОУ ВО СПбГУ Почтовый адрес: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»,

199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д. 2.

Телефон: 8 (812) 328-84-40, E-mail: Kutepov_YuI@pers.spmi.ru

Пономаренко Мария Руслановна
Кандидат технических наук

Научный сотрудник лаборатории геодинамической безопасности Научного центра геомеханики и проблем горного производства Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» ФГБОУ ВО СПбГУ Почтовый адрес: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»,

199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия д. 2.

Телефон: 8 (812) 328-84-40, E-mail: Ponomarenko_MR@pers.spmi.ru

И.И. Шеметова, М.Р. Пономаренко
Заведующий лабораторией
Инженер отдела
Производства
Е.Р. Яновицкая
30 МАЙ 2022 г.